

**Protokół Nr 10/11 z posiedzenia
Komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu
z dnia 14.06.2011 r.**

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący komisji Adam Jakubowski, stwierdzając na podstawie listy obecności wymagane quorum. Skład osobowy komisji 7 osób, nieobecna, usprawiedliwiona radna Teresa Purgal. Spóźnienie zapowiedzieli radni: Roman Pawłowski, Michał Sutyła.

Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do protokołu.

2. Przyjęcie porządku posiedzenia (30.05.2011 r.).

Protokół z ostatniego posiedzenia w dniu 30.05.2011 r. komisji przeczytał radny Rafał Wolny oraz Adam Jakubowski. Radni nie wnieśli uwagi do protokołu, w związku z czym Przewodniczący wnioskował o przyjęcie protokołu bez odczytywania, za przyjęciem opowiedziały się 4 osoby.

Porządek stanowi zał. Nr 2 do protokołu.

3. Zapoznanie się ze złożonymi oraz przygotowanymi przez Gminę wnioskami o środki zewnętrzne na dofinansowanie inwestycji kultury, oświaty oraz kultury fizycznej.

W posiedzeniu komisji uczestniczyli: Dyrektor MDK pani Jadwiga Bober, kierownik referatu kultury, promocji, sportu i organizacji społecznych Pani Aneta Czyżak, insp. oświaty i zdrowia Pani Grażyna Dubako, które zostały zaproszone na posiedzenie komisji celem zreferowania zagadnienia dotyczące przygotowywania przez Gminę wniosków o środki zewnętrzne na dofinansowanie inwestycji w poszczególnych dziedzinach.

Pani Jadwiga Bober przedstawiła komisji przychody osiągnięte z działalności MDK wynikające z dzierżawy terenu (141.345,70 zł), dzierżawy pomieszczeń (210.851,85 zł), wynajmu pomieszczeń (55.554,85 zł), reklamy, promocji, sponsoringu (412.883,61 zł), usług parkingowych (21.885,00 zł) oraz wszelkiego rodzaju darowizn (8261,00 zł).

MDK wykazał duże kwoty pozyskiwane z działalności na skwerze obok Hotelu „Amber Balic”, jednak w związku z planami dotyczącymi estetyzacji terenu poprzez zrobienie w tym miejscu ogrodów japońskiego, źródło to może ustać. Największe wpływy, zdaniem Pani Dyrektor wynikają z organizacji targów w Międzyzdrojach, nieźle wpływy przynoszą również akcje promocyjne.

Pani Jadwiga Bober zapytana o pozyskiwanie środków unijnych na działalność MDK powiedziała, że nie są to działania zbyt proste, gdyż proponowane przez naszą Gminę imprezy są zbyt małe, aby uzyskiwać na nie zewnętrzne środki. Imprezy o takim wymiarze jak Festiwal Gwiazd czy inne festiwale otrzymują dofinansowanie z urzędu marszałkowskiego. Choć czyniła takie starania, próby pozyskania środków unijnych nie odniosły rezultatu.

Komisja po wysłuchaniu Pani Bober, zauważyła konieczność podziału skweru przy Hotelu „Amber Balic” w taki sposób, aby umożliwić dalsze użytkowanie tego miejsca MDK, a niezależnie od tego wprowadzić akcenty estetyczne, w postaci założenia ogrodu japońskiego.

Komisja zauważyła, że oferta MDK jest bardzo bogata, istnieje duża różnorodność imprez kulturalnych organizowanych przez MDK, choć przyznać należy, że dotacja z budżetu Gminy na tę działalność jest bardzo wysoka, dobrze, że w ślad za tym oferta kulturalna jest bardzo atrakcyjna. Można pokusić się o stwierdzenie, że pieniądze gminne są dobrze wykorzystane, a niezależnie od tego MDK pozyskuje również niemałe pożytki ze swej działalności, co uwidocznione zostało na załączniku nr 3 do protokołu .

Zagadnienie referowała insp. ds. Oświaty Grażyna Dubako, która przedłożyła komisji materiał będący informacją na temat projektów, które zostały przygotowane przez poszczególne szkoły. Pani Dubako odczytała przedmiotowy materiał, który stanowi zał. Nr 4 do protokołu.

Po przeprowadzonej analizie przedmiotowego materiału, komisja uznała, że najwięcej projektów przedstawiła Pani Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 w Wapnicy Bogumiła Popko.

Na pytanie komisji, czy intensywność działań poszczególnych dyrektorów w przedmiocie przygotowywania wniosków dot. pozyskiwania środków zewnętrznych na dofinansowywanie inwestycji w poszczególnych dziedzinach: kultury, oświaty oraz kultury fizycznej, przekłada się na odpowiednie premiowanie dyrektorów, którzy piszą najwięcej wniosków, Pani Grażyna Dubako odpowiedziała, że działalność ta nie jest to dodatkowo premiowana, jednak dodatek motywacyjny czy nagrody dla nauczycieli stwarzają taką możliwość.

Radna Dorota Klucha stoi na stanowisku, że zdecydowanie należy zróżnicować premie dyrektorów w zależności od ich operatywności. Radny Rafał Wolny wyraził jednak pogląd, że powinniśmy pozostawić dyrektorom wyłączność w takich decyzjach, natomiast osobiście jest zdecydowanym przeciwnikiem zwiększania środków na oświatę, gdyż Gmina łoży i tak duże środki na ten cel.

W posiedzeniu komisji uczestniczyła również kierowniczka działu kultury, promocji, sportu i organizacji społecznych Pani Anetta Czyżak, która wyjaśniła, że osobiście nie składa takich wniosków. Część klubów działa w formie stowarzyszeń, zatem wszystko odbywa się za pośrednictwem szkół i dotacji z budżetu. Odpowiadając na pytanie komisji dlaczego wnioski nie są składane, pani Czyżak odpowiedziała, że trudno powiedzieć dlaczego nie występują, może dlatego, że prowadzą działalność statutową i koncentrują się na treningach, turniejach i szeroko pojętym sporcie.

Radna Dorota Klucha widzi sens czynienia starań w tym zakresie i stoi na stanowisku, że kluby powinny podjąć takie próby, prosba o rozeznanie zagadnienie za pośrednictwem Pani Anety Czyżak.

-----na posiedzenie komisji przybył Michał Sutyła, stan 5 radnych.-----

4. Ocena zadań realizowanych przez Związek Gmin Wyspy Wolin (I półrocze).

Zagadnienie omówił Rafał Wolny Przewodniczący ZGWW, informując, że zarząd proponuje budowę nowego ujęcia wody jako zadania sztandarowego.

Aktualnie w Gminie spadło zużycie wody, gdyż jest ona droga i ludzie zaczęli oszczędzać. Jednak pamiętajmy o tym, że Międzyzdroje się rozbudowują i dlatego szuka się alternatywy przy udziale geoprojektantów. Taką alternatywą okazał się Kodrąbek, będzie to najlepsze rozwiązanie i zostanie potraktowane priorytetowo. Problem polega na tym, że nie będzie na to zadanie dofinansowania, gdyż zostało ono wyjęte z dużego projektu. Niebawem zostanie przygotowana symulacja w tym zakresie, a Gminy muszą podporządkować swoje budżety pod konkretny projekt. Potrzebujemy na ten cel 1 200 000 zł jeśli chodzi o naszą gminę,

pamiętamy, że Gmina Dziwnów wystąpiła z projektu. Generalnie mamy niedobór środków we wszystkich gminach, a plan przerósł możliwości finansowe.

Przewodniczący ZGWW Rafał Wolny omówił również ścieżki rowerowe. Związek wystąpił z zapytaniem ofertowym w tym zakresie, a realizacja zadania została rozpisana na dwa etapy: projektowanie i koncepcję. Przewodniczący wystąpił z wnioskiem o dotację celową, ale nie otrzymał odpowiedzi na swoje zapytanie, jednak jest to temat przygotowany do realizacji.

Jeśli chodzi o wodę jest trochę przygotowań z tym związanych, które odbywają się przy udziale pani Urszuli Jakuczun oraz Pani Godlewskiej z Warszawy. Problem polega na tym, że wygrywa najtańsza oferta, co nie zawsze jest dobrym rozwiązaniem.

Pan Wolny przedstawił komisji projekt porozumienia międzygminnego, który będzie projektem kluczowym, ale do którego mamy niestety szereg uwag.

Pan Wolny wspomniał również o edukacji ekologicznej, która będzie nadal prowadzona. Odbędzie się spotkanie z partnerem ze Szwecji odnośnie osadów śmieciowych i śmieci, celem zainicjowania biogazowni na naszym terenie. Szwedzi są już wdrożenie w tym temacie i chcemy skorzystać z ich wiedzy.

Przewodniczący zwrócił się z prośbą o wsparcie dla tych zadań, informując, że aktualnie Związek obciąż wszystkie zbędne wydatki, celem wprowadzenia maksymalnych oszczędności.

5. Analiza wykonania inwestycji miejskich – Orlik i Zachodniopomorski Szlak Żeglarski.

W posiedzeniu komisji uczestniczył Kierownik Infrastruktury Technicznej i Inwestycji Pan Tadeusz Konopacki, który omówił realizację boisk pn. Orlik oraz Zachodniopomorski Szlak Żeglarski. Inwestycja Orlika jest już inwestycja zamknięta, zadanie zostało zrobione zgodnie z narzuconą specyfikacją, zatem nie powinno być problemów w tym zakresie. Wartość inwestycji pn. Orlik w Międzyzdrojach kształtuje się w kwocie 1 300 000 zł, natomiast w Wapnicy koszt wyniósł 1 100 000 zł.

Aktualnie Gmina jest na etapie przygotowania przetargu na Zachodniopomorski Szlak Żeglarski. Jeśli chodzi o Rewal i Mielno, gminy te nie dały jeszcze poręczenia, natomiast do zwrotu mamy 500 000 zł na dokumentację techniczną, tymczasem Gminy finansują to z własnych środków. Jeśli chodzi o aktualny stan, mamy już pozwolenie na budowę, a do 2012 roku nastąpi zakończenie inwestycji. Dzisiaj nie mamy jeszcze pomysłu na zarządzanie, jednak na pewno należy zrobić to w ten sposób, aby Gmina nie dopłacała do utrzymania inwestycji.

Wobec braku pytań w przedmiotowym zagadnieniu, zakończono omawianie punktu.

6. Ścieżki rowerowe na terenie miasta Międzyzdroje.

Plany w tym zakresie ujęte są w dokumentacji dotyczącej rewitalizacji, którą przedłożyła obecna na posiedzeniu Pani Małgorzata Baczyńska oraz Tadeusz Konopacki.

Pan Konopacki zreferował zagadnienie informując, że ścieżka przebiegała przy koronie wydm, a tam gdzie nie można było jej zrobić, wchodziło na promenadę, która jest ciągiem pieszo-jezdnym. Pan Konopacki zaproponował, aby zabezpieczyć pas drogowy 25 m na odcinku Gryfa „Las”, gdyż będzie ona obsługiwane całe osiedle – jezdnia 7 m i chodnik 1,5 m oraz ścieżka rowerowa. Urząd Morski nie zgadza się na parkingi i ścieżki, które będą się wiązały z wycinką lasu, jednak posiadanie takiej opinii nie jest niezbędne, a Urząd Morski ma prawo się ew. odwoływać. Gmina będzie najprawdopodobniej szła w takim właśnie kierunku. Jeśli chodzi o ulicę Polną ścieżka rowerowa będzie przebiegała na całej długości ulicy.

Radny Adam Jakubowski zasugerował, aby doprowadzić ścieżkę rowerową Gryfa „Las” do ul. Polnej oraz zrobić ścieżkę rowerową na odcinku do rezerwatu żubrów. Jednak zdaniem

Pan Tadeusza Konopackiego niekoniecznie się to uda, gdyż nie wszystkie działania są na tyle spójne, aby to zrealizować i z czegoś trzeba będzie zrezygnować.

WNIOSEK Komisja proponuje, aby na odcinku: promenada w części wschodniej, ulicą Turystyczną, Zwycięstwa i trasą turystyczną drogi prowadzącej do rezerwatu żubrów, zrobić ścieżkę rowerową, za wnioskiem opowiedziało się 5 radnych

- 7. Zapytania i wolne wnioski (brak).**
- 8. Bieżąca korespondencja komisji (brak).**
- 9. Zakończenie posiedzenia.**

Przewodniczą w związku z wyczerpaniem punktów porządku, zamknął posiedzenie komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu.

Na tym zakończono protokół.

Protokółowała;
Mirosława Nurkowska